
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Scalenghe.   (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 

COMUNE DI SCALENGHE 
                 Città Metropolitana di Torino 

 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
SERVIZIO SEGRETERIA 

 
N. 121 DEL 15/07/2021 

 
OGGETTO: Acquisto libri per Biblioteca comunale - anno 2021 - Impegno di spesa - 
CIG Z853278681.           
 
 
 
 
 

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE 
 
 
 
 
 
 
 

 
CERTIFICATO DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 

 

Ai sensi dell’art. 32, comma 1, della Legge 18 giugno 2009 n. 69, la presente determinazione è 

stata pubblicata all’Albo Pretorio on-line accessibile dal sito istituzionale di questo Comune per 

quindici giorni consecutivi (art. 124, comma 1, D.Lgs. 18/08/2000 n. 267), con decorrenza dal 

20/07/2021 

 
Scalenghe, _____________________ IL SEGRETARIO COMUNALE 

MAZZOTTA dott.ssa C. Donatella 
 
 
 

 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Scalenghe.   (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

SERVIZIO SEGRETERIA 

Determinazione n.121  del 15/07/2021 

OGGETTO: Acquisto libri per Biblioteca comunale - anno 2021 - Impegno di spesa - CIG 

Z853278681.           

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
PREMESSO che è necessario provvedere all’acquisizione di novità librarie al fine di garantire al servizio di pubblica 
lettura adeguata dotazione in ordine alle richiesta della cittadinanza e delle scuole esistenti sul territorio; 
 
CONSIDERATO che l’Amministrazione Comunale intende procedere alla fornitura di libri per la Biblioteca  comunale 
anche per l’anno 2021;  

 
VISTI gli art. 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n.296, ai sensi del quale per gli acquisti di beni e servizi di 
importo inferiore ai 1.000,00 euro è ammesso l’affidamento anche al di fuori del mercato elettronico della pubblica 
amministrazione e l’art. 1, comma 130 della legge 30.12.2018, n.145 (Legge di bilancio) che ha innalzato da 1000 a 
5000 euro l’importo sopracitato, al di sopra del quale è obbligatorio il ricorso al mercato elettronico della pubblica 
amministrazione; 
 
RITENUTO pertanto procedere con un acquisto quantificato in €. 836,94 ricorrendo alla procedura di affidamento 
diretto del servizio ai sensi dell’art. 126 D.Lgs 163/2006 individuando tra le ditte la FASTBOOK Divisione di MF Ingrosso 
S.p.A di Assago e PUCIU Books di Torino; 
 
CONSIDERATO che la presente fornitura rientra nel campo di applicazione della Legge 13 agosto 2010 n. 136 sulla 
tracciabilità dei flussi finanziari e che pertanto i presenti procedimenti sono stati registrati presso l’AVCP e sono 
contraddistinti dal seguente CIG: Z853278681; 
 
RITENUTO quindi di procedere attraverso affidamento diretto, poiché tale procedura garantisce adeguata apertura del 
mercato in modo da non ledere, bensì attuare, i principi di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, 
trasparenza, libera concorrenza, proporzionalità e pubblicità enunciati dall’articolo 30 del D.lgs. 50/2016, individuando 
nelle ditte: 

 FASTBOOK Divisione di MF Ingrosso s.p.a. Socio Unico – via Giuseppe Verdi n. 8 – 20090 ASSAGO (MI) 

 PUCIU Books – via Filadelfia, 138 – 10137 TORINO (TO)– C.F. TNT LSN 72P44 L 219U – P.IVA 07904460016; 

operatori economici idonei a soddisfare le esigenze relative alla fornitura del materiale bibliografico come da elenco 
allegato; 

VISTI: 

  il preventivo di spesa presentato relativo alla  ditta FASTBOOK in data 12/07/2021 prot. N. 0006188 per un 
importo complessivo ammontante ad €. 815,20  a cui viene applicato uno sconto del 28% , quindi per un importo 
finale di €. 586,94; 

 il preventivo di spesa presentato relativo alla ditta PUCIU Books in data 12/07/2021 prot. N. 0006188 per un 
importo complessivo ammontante ad €. 357,40 a cui viene applicato uno sconto del 30% , quindi per un importo 
finale di €. 250,00;  

DATO ATTO che la fornitura viene suddivisa tra i due operatori economici, a seconda delle pubblicazioni che si 
intendono acquistare; 

VISTO il Documento Unico di Regolarità Contributiva della Ditta FASTBOOK prot. INPS_26517623, acquisito mediante 
accesso al sistema DURC online messo a disposizione da INPS ed INAIL, con scadenza di validità prevista per la data del 
09.10.2021; 

VISTO il Documento Unico di Regolarità Contributiva della Ditta PUCIU Books di Alessandra TINTI prot. 
INPS_25586930, acquisito mediante accesso al sistema DURC online messo a disposizione da INPS ed INAIL, con 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Scalenghe.   (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

scadenza di validità prevista per la data del 27.07.2021; 
 
VISTI: 

- il T.U. EE.LL. approvato con il D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000; 
- lo Statuto Comunale vigente; 
- il provvedimento del Sindaco n. 1 di nomina del Responsabile del 07.01.2021; 
- il provvedimento del Sindaco n. 2 del 07.01.2021 di nomina del Responsabile del Servizio Economico 

Finanziario; 
 

RICHIAMATE: 

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 67 in data 15.12.2020 con la quale è stato approvato il Bilancio di 
Previsione 2021/2023; 

- la deliberazione G.C. n. 3 del 14.01.2021 di assegnazione delle risorse del P.E.G. ai Responsabili dei Servizi; 
 
DATO ATTO che il sottoscritto, in ordine al presente provvedimento, ne ha controllato preventivamente la regolarità 
tecnica e ne attesta, ai sensi dell’art. 147 bis, 1° comma, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i., la regolarità e la 
correttezza dell’azione amministrativa; 
 

 
DETERMINA 

 
 

1. Di approvare la premessa narrativa, che si intende qui richiamata ed allegata alla presente 
determinazione per farne parte integrante e sostanziale; 

2. Di affidare per le ragioni indicate in premessa, che qui s’intendono integralmente 
richiamate, alla ditta FASTBOOK  Divisione di MF Ingrosso s.p.a. Socio Unico – via 
Giuseppe Verdi n. 8 – 20090 ASSAGO (MI), la fornitura di libri per la Biblioteca comunale 
per un importo complessivo ammontante ad € 586,94 

3. Di affidare per le ragioni indicate in premessa, che qui s’intendono integralmente 
richiamate, alla ditta PUCIU Books – via Filadelfia, 138 – 10137 TORINO (TO)– C.F. TNT LSN 
72P44 L 219U – P.IVA 07904460016, la fornitura di libri per la Biblioteca comunale per un 
importo complessivo ammontante ad € 250,00; 

4. Di impegnare, ai sensi dell’articolo 183 del D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i. e dell’articolo 7 del 
D.P.C.M. 28.12.2011 e s.m.i., ed imputare al rispettivo esercizio di competenza finanziaria 
la somma di seguito indicata in funzione della sua esigibilità: 

Eserc. Finanz. 2021  

Missione 05 Programma 02 Titolo 1 Macroagg

. 

103 

Cap./Art. 2000.1475.99 Descrizione Spese per acquisto pubblicazioni per Biblioteca comunale 

Creditore 
FASTBOOK  Divisione di MF Ingrosso s.p.a. Socio Unico – via Giuseppe 

Verdi n. 8 – 20090 ASSAGO (MI) 

Causale Fornitura libri biblioteca comunale CIG Z853278681 

Importo €. 586,94 

 

5. Di impegnare, ai sensi dell’articolo 183 del D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i. e dell’articolo 7 del 
D.P.C.M. 28.12.2011 e s.m.i., ed imputare al rispettivo esercizio di competenza finanziaria 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Scalenghe.   (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

la somma di seguito indicata in funzione della sua esigibilità: 

 

Eserc. Finanz. 2019  

Missione 05 Programma 02 Titolo 1 Macroagg

. 

103 

Cap./Art. 2000.1475.99 Descrizione Spese per acquisto pubblicazioni per Biblioteca comunale 

Creditore 
PUCIU Books – via Filadelfia, 138 – 10137 TORINO (TO)– C.F. TNT LSN 72P44 

L 219U – P.IVA 07904460016; 

Causale Fornitura libri biblioteca comunale CIG Z853278681 

Importo €. 250,00 

 

6. Di demandare a successivo atto l’adozione del provvedimento di liquidazione, che verrà 
adottato dopo il successivo ricevimento di regolare fattura elettronica emesse dalle ditte 
nel rispetto dell’art. 25 del D.L. n. 66/2014 e s.m.i. e previa verifica della conformità della 
prestazione resa; 

7. Di trasmettere copia della presente alla ditta FASTBOOK  Divisione di MF Ingrosso s.p.a. 
Socio Unico – via Giuseppe Verdi n. 8 – 20090 ASSAGO (MI), al fine di provvedere alla 
fornitura di cui sopra, assumendosi tutti gli obblighi in materia di sicurezza sul lavoro e di 
tracciabilità dei flussi finanziari, secondo quanto stabilito rispettivamente dal D.lgs. n. 
81/2008 e s.m.i. e dalla Legge n.136/2010 e s.m.i.; 

8. Di trasmettere copia della presente alla ditta Puciu Books – via Filadelfia, 138 – 10137 
TORINO–, al fine di provvedere alla fornitura di cui sopra, assumendosi tutti gli obblighi in 
materia di sicurezza sul lavoro e di tracciabilità dei flussi finanziari, secondo quanto 
stabilito rispettivamente dal D.lgs. n. 81/2008 e s.m.i. e dalla Legge n.136/2010 e s.m.i.; 

 
9. di dare atto, inoltre, che: 

a. la presente determinazione, viene pubblicata nella sezione “Amministrazione Trasparente 
– Affidamenti Forniture” del sito web istituzionale (art. 37, D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33); 

b. la presente determinazione viene pubblicata all'Albo Pretorio on-line di questo Comune 
accessibile al pubblico dal sito web istituzionale, per rimanervi 15 giorni consecutivi (art. 
32, comma 1, L. 18/06/2009, n. 69); 

c. il presente provvedimento, contemporaneamente alla pubblicazione all’Albo Pretorio, è 
pubblicato nella sezione “Le Pubblicazioni – sottosezione Determine” (art. 23 del D. Lgs. 14 
marzo 2013, n. 33) del sito web istituzionale. 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Scalenghe.   (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

IL RESPONSABILE DEL  SERVIZIO SEGRETERIA 
 
Si attesta la regolarità del procedimento svolto e la correttezza per i profili di propria competenza della 
seguente determinazione, di cui si propone l’adozione, ai sensi dell’art. 6 della L. 241/1990. 
 
Scalenghe, lì 15/07/2021 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to: MAZZOTTA dott.ssa C. Donatella 

 
 
 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 
[ ] Dichiara che, non sussistendo impegni di spesa, non necessita del visto di regolarità contabile 

attestante la copertura finanziaria. 
[X] Appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della determinazione 

di cui all’oggetto, ai sensi dell’art. 151, comma 4°, e dell’art. 153, comma 5°, del T.U. approvato 
con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

 
Assunzione impegno di spesa come da prospetto 
 

CIG Anno Imp / 
Sub 

Voce Cap. Art. Piano Fin. Creditore Causale Importo 

Z853278681 2021 355 2000 1475 99 U.1.03.01.02.
999 

FASTBOOK S.P.A Acquisto libri per Biblioteca comunale 
- anno 2021 - Impegno di spesa - CIG 
Z853278681. 

586,94 

Z853278681 2021 356 2000 1475 99 U.1.03.01.02.
999 

PUCIU BOOKS di 
Alessandra Tinti 

Acquisto libri per Biblioteca comunale 
- anno 2021 - Impegno di spesa - CIG 
Z853278681. 

250,00 

 
 
Assunzione accertamenti come da prospetto 
 

Anno Accertam. Risorsa Cap. Art. Piano Fin. Debitore Causale Importo 

                                                €       

 

Scalenghe, lì 15/07/2021 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 F.to:MOSSO Rag. Luciana 

 
 

 
Copia conforme all’originale, per gli usi consentiti dalla legge. 
 
Scalenghe, lì _____________________ IL SEGRETARIO COMUNALE 

MAZZOTTA dott.ssa C. Donatella 
 
 


